CORDUBA Bæticae provincie civitas situ nobilis, Seneca & Lucani ortu nobilior...

Per. Ant. Beut. r. parte hist. Hispan. cap. 22.

Theod. Balsam. in principio concilii de Osiis, sic ait: Episcopus Cordubensis, qui Osius appellatur...

Quinto cum in persecutione Diocletiani, & Maximiani Osius abfuerit a Corduba...

Ex Damaso habet: sicut nec in eo, quod refert ex Damaso, vel Gratiano, vel Palea...

agentes. Ego, ait, *confessante manus explevi, primam* A  
*eam presentie memoratur ab ant. ioo Maximiano: quod*  
*si tu q. que persecutionem moris, &c. Si ergo a tempo-*  
*re persecutionis Diocletiani, & Maximiani, quo, ut*  
*dicimus, erat iam episcopus Cordubensis Osius, ad il-*  
*lud Constantii imperatoris saeculagium, & eo amplius an-*  
*te efflaxerant, ut ipse, & D. Athanasius testantur, tan-*  
*to ac talibus seculis factis, ut Athanasius loquens*  
*erat, pudore moti sunt, neque quod sexagesimum an-*  
*num, & eo amplius a confessione agebat, respuer-*  
*unt, conquirent veri calculi supputatione non se-*  
*raginta tantum, sed septuaginta annis eisdem eccle-*  
*siae fuisse episcopum: nam concilium hoc, cui Osius*  
*iam factus episcopus Cordubensis interfuit, ante il-*  
*lam persecutionem tribus, aut quatuor annis habitum*  
*superius ostendi: si ergo ad sexaginta adiciamus qua-*  
*tuor, sexagesime quatuor efficiemus. Ut omittamus tem-*  
*pus, quod ab Osi electione, & consecratione usque*  
*ad hoc concilium interfuit, non enim breve fuisse*  
*inde colligitur, quod in subscriptionibus, sive testi-*  
*monio notarii inter postremos illum non retulerit,*  
*sed numero undecimum, cum decem & novem tuer-*  
*ret nec post epistolam scriptam, statim & vivis Osi*  
*sublatum scimus. Quare ex his omnibus sic, septua-*  
*ginta annos, vel paulo minus, si non amplius, Osi*  
*ecclesiae Cordubensis praefuisse. Ut hinc notare liceat,*  
*quam olim usitata & frequentes fuerint episcoporum*  
*translationes. Et in Osi aetate gravitas & maturi-*  
*tas, ad centum enim annos pervenisse, & haereticos*  
*cum maximis tunc viribus oppugnasse, testis est divus*  
*Athanasius: si morum integritas, si eximia discipli-*  
*nam optimamque cognatio, ab eo enim formulam fi-*  
*dei in concilio Niceno conceptam, idem Athanasius*  
*gravissimus, & oculus testis adleverat: si religionis*  
*studium, si catholicae confessionis gloria, cum maxi-*  
*mae Constantini imp. amicitia, & familiaritate conjun-*  
*cta, postquam tot conciliis, & generalibus, & provin-*  
*cialibus interfuit, & praesuit, & efficere non potue-*  
*runt, ut ex Corduba ad ecclesiam aliam amplioiorem*  
*transferretur, quod nulla publicae utilitatis ratio sub-*  
*esset: egregium profecto videtur, & praclarum ad im-*  
*itationem religionis, & modestum Christianis reliquis*  
*exemplum praebuisse, & summi erga sponfam ecclesiam*  
*amoris, & quam laesi in fidei vitz spiritum retulerit. Et*  
*ut tam religiosum illud, & privatam tamen instituit,*  
*uberiori ecclesiae fructu publicae auctoritate fulciretur,*  
*in concilio Sardicensi generali gravissimum in eos per-*  
*nam proposuit, qui avaritia, vel ambitioni interven-*  
*tes, ad amplioiorem episcopatus dignitatem aspirarent: eos*  
*enim nec laicam voluit communionem suscipere. Quod si*  
*ad excusationem, literas alteras ecclesiae ipsos invitantes*  
*exhiberet, quod fraudis suspitione notarentur, nec*  
*in fine communionem debere suscipere pro esset: quod*  
*singulari totius concilii consensu decretum est.*  
*Illud praeterea ad exemplam Osi fidem, doctrinam &*  
*auctoritatem commendandam attinet, quod legitur il-*  
*lum Latine solum scientem, concilio Niceno generali*  
*in Graecia habito, & ex Graecis episcopi majore ex*  
*parte coadmo praesidisse, & per interpretem ejus senten-*  
*tiam universo concilio expositam, ut in ipso reseretur.*  
*Sanda, ait, & magna, & generalis synodus in Ni-*  
*caea congregata, sacrosancti patrum nostrorum per bea-*  
*tum, & sanctum episcopum Osum Corduba civitatis*  
*Hispaniae provinciae, locum tenentem Romanorum episcopi,*  
*cum praesidit, ejusdem sedis presbyteris, aliisq. plurim*  
*interfuit, & dicit: Distinctus non est una persona, ut*  
*quidam opinantur, &c. Quod alibi saepe in eodem*  
*concilio repetitum est. Audiebat ergo concilium Ni-*  
*cenum Osi episcopi Cordubensis sententiam Latinis*  
*verbis conceptam, per Visiorem, aut Vincentium*  
*presbyterum Graecis interpretantem. Similique aucto-*  
*ritate praesidisse in Alexandrino, & Sardicensi, & in-*  
*terfuisse Gaugrensi, eximiatim. Nisi quis dicat, il-*  
*lum, ut Romani pontificis legatum, Romana lin-*  
*gua exprimeret ejusdem sententiam voluisse: nam a*  
*Romanorum pontificis legatus in synodi Graecis lite-*  
*rarum pontificum non nisi Latine, & ex scripto reci-*  
*tari consuevit, manifeste apparet ex actis concilii*  
*Ephesio.*

Sed quia summam hanc Osi viventis felicitatem, A  
summa postea viventis morientisque infelicitate deflor-  
uisse, quinimo & evanuisse, sunt qui affirmant; cujus  
sunt haec testimonia ponderis, accuratiori paulo dili-  
gentia expendamus. In primis se offert divus Hilarius,  
qui usque lapsus Osum in concilio Sirmiensi docet,  
& illum simul saepulcri sui amantem: quod tormen-  
tum eadem impatiati consenserit. Hilario adfupulantur  
Socrates, Sozomenus, Nicephorus, Severus Sulpitius,  
Camil. General. Tom. II.

Sod spontanea, an coacta voluntate, Osius  
impatiati Sirmiensi arguere, non alios, quam jam  
citatis auctores recitabo. Socrates enim sic ait: Quo-  
nam autem de Oso Corduba episcopo, quod animo in-  
so ad concilium Sirmii habitum accesserit, mentionem  
fecimus, de hac re pauca iam dicemus. Quamquam ipse  
paulo ante per fraudulentum Arianorum rursus erat  
exilem missus, ad tempus tamen fudit, & labore epi-  
scoporum, qui Sirmii convenerant, factum est, ut im-  
perator illum acciperet, habens in animo, vel perju-  
dando, vel cogendo eum inducere, ut cum episcopi ibi  
convenissent. Nam si illud factum, illorum fides postu-  
lisset, ut ad concilium accesserit, ut de causa justius  
se coram fidelibus abstrahas, praega illi erant affli-  
ctio, membraque machinis d'fortia. Quapropter fidelis formu-  
lis eo tempore editis, ut, & necessitate compulsi consensit  
subscriptisque. Sozomenus Osum vero incho quidem illi  
consensisse tenet, ut post vi compulsi, & verberibus  
us tunc est, licet senex, graviter casus, consensit, est  
Ariusque scripti. Nicephorus autem: Ex occidentali Valentia  
Maurorum, & propter virtutem magnam. Osum Corduba  
Hispaniae urbis episcopus confessor, & Nic. ana synodi per-  
siceps, qui quidem, perimulus tamen, Sirmii accessit,  
Arianorum enim dolo non dudum antea in exilium pul-  
sus, antea tunc est, qui Sirmium convenerant, imbeci-  
li edillo reducere fuerat: speraverant enim illi, si iustis  
fragor corum, hoc persuaderent, seu vi heres, multum  
eum ad confitendum, stabilitumque dogma eorum con-  
venerit allaturum esse, ut qui ipse ita p'de testis, & vel-  
lunt mactatum quoddam ejus aetate hominibus habere-  
tur. Verum ubi assensit eis tenet, variis rursus con-  
tracto jam, utinamque gratiore aetate caper, fatisque  
cruciatum, adeo ut ad fidem, & verba perveniret,  
quibus ille coactus, tribus corum formulis adfuit. O sub-  
scripti. Severus haec: Osum quoque ab Hispania in cam-  
pene perfidiam confesse, opinio fuit, quod 100 mirum  
atque incredibile videtur, quia omni fore aetate sua tam  
puro, constantissimus nostrorum partium, & Niceno sy-  
nodus illo auctore confusa habebatur: nisi fatigante aetate,  
essent major tentatione fuit, ut S. Hilarius in epistola  
refert, deliraverit. Haec illa, quibus accedit II Atha-  
nasius: Tantam vim intulit sent, de Constantio Ariano  
Osum cogente loquitur, quem Sirmii pro velle desine-  
bat, & ita enim ubi tenet, ut afflicto aetate suo ma-  
li, tandem aetate Osum, & Valente communicaverit.  
Et alibi. Est Osum tunc Constantii consensit: non  
videbatur Eusebianis contradicere, ut tamen illa, & Con-  
stantii tyranni potestas multaque contumelia, & inimi-  
catione satis ostendunt, multum enim in nostri condemnatio-  
ne confesse, sed sentit imbecillitate imperium verber-  
bus ad tempus resistit. In tam atque g'itur & saeva per-  
secutionum tempore, in tam longu aetate, decessit,  
in tam proventus, vel extrema potius iam aetate, uni-  
cum Osi lapsus verberibus & fidelibus oppressi, non  
antiqua confessionis gloriae graver & religiosi pro fili-  
& ecclesiae suscepti labores, eximia & diuturna vitz im-  
nocentia, summa in afflictos omnes commiseratio, tot  
excellentium virtutum lumina, novarum majorum virtutum  
cumulo & accessione aucta, & cum his tandem hu-  
mani naturae imbecillitate recordatio, apud quos iudices  
posterius deprecari? cum statim resipuisse ab errore  
tradit. Athanasius, affirmans, eum ad tempus cessisse  
verberibus. Elapso igitur illo, ad antiquam religionem  
& constantiam revertit. Quod apertius demonstrasse vi-  
detur idem Athanasius, cum in epistola de Sirmiiensi  
Sirmiensem ab eisdem confessionis auctoribus vocatum, &  
edito imperatoris scribit veritatem: cui si placere tantope-  
re Osi placuisset, eandem, quam paulo antea coactus  
defenderat haerem, expugnare liber iam factus de-  
buisset, ut Deo, & imperatori morem debitum, & a se  
optatum gereret. Athanasius autem sic ait: Haec ubi  
mississent, denuo mutata sententia compulerant eam fidem,  
quam, quia cum consilio edidissent, multo pudore &  
probre perfusi sunt, ejusque exemplaria curaverit, ut cum  
suo more sententiam mutassent, & ab eis qui iam ten-  
bant, per notarium Marianum surrepererunt, & persuaso  
Constantii, ut contra eam fidem edita promulgaret, &  
aliam rursus fidem constituerent, addit, ut quidem solent,  
quibusdam dicit. Div. Hilarius: Effessorum, inquit,  
ignorantem regem, ut istiusmodi perfidia fidei bolle occu-  
patus exponeret, & credendi formam ecclesiae nondum reger-  
neratas, imponeret, contradicentes episcopos ad exilium conge-  
runt: cogunt enim nos ad voluntatem exulandum, dum im-  
perialis imponunt necessitatem. Sed exultemus semper, dum  
tamen incipit verum praedicari. Domino enim gratias, quod  
ignorantem per vos admonuit imperator agnovit, & non  
errorem suum, sed adstantium, per hoc fidei vestrae senten-  
tiam recognovit, & se invidia apud Deum & homines, invidia  
voluntatis eximit, cum legationem vestram, honorifice ha-  
bent, falsitatem verumque auctoritate in invidiam deduc-  
ebatur, coacta a nobis ignorantia sua professore, cognovit.  
Auge: tamen vehementius suspicionem in Osum,  
quod de misero ejus obitu refert divus Ildorus: Osum  
ait, Cordubensi civitatis episcopus, scripti ad forerum suam  
de

D Athanasius  
in epistola ad  
solventiam vi-  
tam agens  
idem Athan-  
in eadem.

Conc. Sardi-  
cense ca. 1

Idem conc. c.  
s.

Concilium Ni-  
caenum in e-  
illo quod in-  
scribitur Tre-  
personas in-  
telligere &  
credere indi-  
vise in una  
divinitate I-  
s. de actis  
concilii Ni-  
caeni, apud  
Alfonsum  
Pissum.

D. Hilarius in  
libro de sy-  
nodis adver-  
sus Arianos

Socrates lib.  
a hist. eccl.  
c. 26.

Sorum lib. 4  
cap. 3  
Niceph. lib. 9  
c. 131.

Severus Suspi-  
cione lib. 3  
hist. sacra &  
alibi

D Athanas.  
in ep. ad o-  
litaniam vi-  
tam agens

Idem in haec.  
apolog.

Idem Athan.  
in lib. 3 de  
synodi Ari-  
mini, & So-  
leuciae.

D. Hilari. de  
syn. contra  
Arianos.

D. Ildorus in  
principio li-  
bris de scri-  
ptionibus eccl.  
in vita Osi.

de laude virginitate epistolam, pulchro, ac diserte com-  
 ptae loquitur. In Sardicensi etiam concilio quam plurimas  
 ipse odidit sententias. Hic autem post longam sententiam  
 testat, accessit a Constantino principe, minisque per-  
 teritus, metuens, ne senex, & dicit damnaretur, vel  
 exilium peteretur, illic Ariana impietati concessit, tu-  
 jus quidem vitam ut meruit, concessit crudelis aulicus  
 fuit. Nam post impiam, ut ait quidam, Offi prae-  
 sentationem, dum sanctus Gregorius Hilbertianus episco-  
 pus in Cordubensem urbem, juxta imperiale decretum,  
 fuisset adductus, ac minime vellet illi communicare,  
 commotus Opus dixit Clemente Constanti praefecto vi-  
 cario, ut mitteret eum in exilium: at ille: Non au-  
 deo, inquit, episcopum in exilium mittere, nisi prius  
 eum ab episcopatu deponeret. Ut autem vidit sanctus  
 Gregorius, quod Opus vellet dare sententiam, appellat  
 Christum, totis fides sui visceribus exclamans: Christe  
 Domine, qui judicaturus es vivos & mortuos, non dante  
 hodie inhumanam proferre sententiam adversus me mihi  
 membra seruum tuum, qui pro fide nominis tui, ut reus as-  
 serti, spectaculum factus sum. sed tu ipse, quos, in  
 causa tua hodie iudicas, ipse sententiam proferre dignare  
 per ultionem. Non ego quasi metuens de exilio fugere  
 cupio, cum michi pro tua nomine nullum supplicium grave  
 sit, sed ut nulli a pravationis errore liberentur, cum  
 praesentem viderint ultionem. His diebus nec repente Opus  
 videtur, sed quae regalis imperii, cum sententiam  
 conatibus exortemur, ut veritas, disparens pariter &  
 veritatem, ac de resu in terram illudatur, atque illico  
 exortemur. Tunc admirantibus cunctis, etiam Clementis  
 illic sententiam exortemur. Et licet esset pariter, tamen me-  
 tuens, ne in se fidei supplicium vindicaretur, concessit  
 se ad videri sancti viri, obsecrans, ut sui parceret,  
 qui in eum divina regis tenentia petierat. Et non tunc  
 proprio arbitrio, quam n. iudicantem integram  
 fidem, nec in fugam veni. est, ut passus est exilium.  
 Urusque enim simul de illo ultionem iudicavit. At  
 cum D. Ildori opera a Theodito Graeco Hispanicum  
 episcopo, qui Honorato post Ildorum in eadem eccle-  
 sia successit, aspersa mendaciaculis, & erroribus de-  
 pravata afferat Lucas episcopus Iudensis, vetustus re-  
 rum Hispaniarum scriptor, & ob eam causam Hispani-  
 cae ecclesiae primatiam, ut vocant, ex Hispani Toletum  
 translatae, Cyndalvindo rege procurante, nihil  
 commoveri debemus, si hac apocrypha apud Ildo-  
 rum legamus, dum iuxta se offerat huiusmodi occasio,  
 in Ildoro, an vero Theodito illa sint tribuenda.  
 Et Theodito quidem adferri posse, & debere arguunt  
 vetusti CC. MS. D. Ildori, in quibus debent quae de  
 morte Offi, & condemnatione Gregorii in vulgatis in-  
 terim eisdem veteratibus fraude inserta leguntur, so-  
 lem enim in illis memoratur, Offium scripsisse ad foro-  
 rem suam de laudibus virginitatis epistolam pulchro ac  
 diserte, coepertam eloquio, & de interpretatione ve-  
 stium sacerdotum veteris testamenti, & in Sardicensi  
 concilio plurimas edidit sententias: hac enim vetu-  
 stas colex D. Ildori, qui erat in regio D. Lau-  
 rentii canonico, relict de Offi Opus Cordubensi exi-  
 lio, civitate Hispaniarum scriptor, et sententias viri  
 facti exortemur, sicut ad forum suum de qua virgi-  
 nitatis epistolam, cuius ad diserte coepertam eloquio,  
 interpretatur, & aliud Opus ac interpretatione vestium sa-  
 cerdotum qua fuit in veteri testamenti, etiam quidem  
 sententias, & ingenio elaboratum. In Sardicensi etiam concilio,  
 quam plurimas edidit ipse sententias. Hic autem post  
 longum sententiam testat, ad eum post centum annorum  
 annorum, in ipse etiam hinc videri, a fidei libertatis sub-  
 brunt, sententia talis concedit. Nam accessit a Con-  
 stantino principe, minisque perteritus, metuens, ne senex  
 & dicit damnaretur, vel exilium peteretur, illic Ariana  
 impietati concessit. Et Constantino Honorato, quod  
 paulo ante huiusmodi sancti, veteris gentis Hispaniarum tradi-  
 dit, ac de impietate fuisse damnatum, cum quidem  
 vitam, ne meruit, concessit exortemur.

Lucas episcopus Iudensis in hilt Hispania MS.

comutum

Hic consentiant alii, in quibus etiam debent quae de  
 Offi, & Gregorio Hilbertiano impie addidit Theoditus,  
 & in no huiusmodi, ut tacitus & breviter quae de Offi  
 divulgata voluerit, & hinc notum, cum in exemplari-  
 bus manuscriptis quinto loco, non primo, Offi vita ab  
 Ildoro referatur. Sed concedamus in eorum commentum  
 illud de misero Offi obitu a Theodito non additum,  
 & supplicium, sed verum esse & germanum Ildori  
 opus, inde tamen manus Offi negotium non lacessit,  
 cum Ildorus eam historiam, vel labellam, nec continet,  
 nec affirmet, sed anonymo eisdem auctori, accep-  
 ptam referat: nam scribit, ut quidam ait, quod facere  
 solent, qui vel citandos auctores continent, vel qui  
 res falsas, aut incertas minori periculo credere solent.  
 Si ille enim, a quo narrationem Ildorus accepit, ejus  
 fides & auctoritatis fuisset, ut proprio nomi- & tanto  
 viro potuisset nuncupari, quorum ea taciturnitas nomi-  
 nis, & silentium? cum ad confirmandam antiquam  
 veritatem immortam, & exprimi necessario explicarique  
 debuisset. Nec his conjecturis ad ferendum in eum

Auctorem damnationis sententiam est opus; cum certo  
 sciamus, eum, quem tacite citat Ildorus, Marcellinum  
 fuisse, schismaticum quendam Italiae presbyterum,  
 & Luciferiani erroris sectatorem, qui una cum Fau-  
 stino eiusdem impietatis satellite opusculum edidit, po-  
 sta continens episcoporum, qui ad destructionem ho-  
 mouit Ariminum convenerant, in quo hoc eodem de  
 Offi, quo Ildorus, & hinc verbis, nullo adjecto,  
 vel detracto, continentur. Sed esto, sit Marcellinus  
 schismaticus, dicit aliquis, sit Marcellinus haereticus,  
 sit apostata & infideli deterior, historiam suorum sa-  
 re temporum paranti, vixit enim imperio Theodosii,  
 & Arcadii, quibus opusculum illud dicavit, nonne fi-  
 des adhibenda est, ut Gelasius PP. docet? Numquid  
 nam, inquit, in eorum haereticorum libris non multa,  
 quae ad veritatem pertinent, leguntur? numquid nam  
 veritas refutanda est, quia illorum libri, ubi praeter-  
 ita, reserantur? aut ideo praeteritum suscipiendi sunt  
 eorum, quia veritas quae in illis inserta est, non neg-  
 tur? At apostolus Omnia probate, quod bonum est, in-  
 nota. Sicut apostolus etiam de Paganorum libris al-  
 qua posuisse, numquid ideo etiam cuncta recipienda sunt,  
 cum eis pariter sint prolata? Adhibendam igitur fidem  
 haereticorum vera narravit, & aequus, & certus asser-  
 tatio, qui Offium tradit, pari qua vixit in concilio  
 Niceno, & Sardicensi, constantis & religionis obisse,  
 omniaque ad praeclearam fidei confessionem, & detestati-  
 nam Arianorum, praestitisse, quam vitam bonam, quam Hi-  
 spanum nobilem, quam Christianum catholicum, quae for-  
 tem athletam, quam praestantem episcopum, quae hero-  
 um summum, ad consequendam summam aeternitatis  
 gloriam oportuit praestitisse. Hac enim de Offi scribit  
 ad solitariam vitam agentes: Tanciam vna saluti sua  
 Constantiam, nimirum Offi, quem Sirmii pro exilio detine-  
 bat, & ita eum arde tenuit, ut afflicti utroqueque  
 malis tandem agreeque cum Offi, & Valente, com-  
 munitaret, sed tamen ut contra Athanasium non sub-  
 scriberet. Verum ne ita quidem eam rem pro levi habuit  
 mortuus enim, quae in testamentis suis eorum vni pro-  
 testatus est, & Athanasium haereticum condemnavit, & utu-  
 que eam a quocumque probari ac recipi. Athanasius sub-  
 scripsit divus Augustinus, nam centum fere post Offi  
 obitum annos, eum nuncupat episcopum catholicum,  
 & ab obiecta quadam Parmeniani, & Donatistarum Calu-  
 lannia vindicat. Quod enim, ait, de Offi dicitur Cordu-  
 bensi quodam catholico episcopo, fignandum est ut pro-  
 bant, non solum talem illum fuisse, qualem dicitur, sed  
 quod talis fuerit, manifestum illi fuisse, quibus cum  
 communicare afferunt. hoc enim nisi probaverit, fru-  
 stra dicitur se fuisse qualis fuit, quia resistentibus ob-  
 esse non potuit, a quibus se ipse innocentibus separando,  
 propter ipsam separationis sacrilegam iniquitatem anno-  
 center esse non possunt: hoc enim magis credibile est, si  
 tamen Offi ab Hispanis damnatus, a Gallis est abjolu-  
 tus, si fieri potuisset, ut falsis criminationibus Hispani  
 circumventi, & calida initialium fraude accepti, contra  
 innocentem ferrent sententiam, & postea pacifice in ho-  
 munitate Christiana, cederent sententiae collegarum, qui-  
 bus illius innocentia comprobata est: ne periculum & an-  
 timosa perveritate priores suas sententias defendendo, &  
 sacrilegium schismaticum, quod omnia scelerata supergreditur,  
 caecitate impietatis insuerent. Si tam misera, ut illi  
 obijcerit, Offi morte perisset, nec ab Augustino  
 tam honorifica sine innocentia defensione protegere-  
 tur, nec Athanasius tam acerrimus fuisset ejus vita &  
 mortis propugnator, patronus, & testis. Quibus etiam  
 accedit Hilarius, dum loquens de Offi ait: Sed de eo  
 nihil queror, quid illi est reservatum, ne iudicio huma-  
 no ignoreretur, qualis ante vixerit. Si Offi est reser-  
 vatus, post lapsum intelligo, ut non ignoraretur, qu-  
 lis ante eius vitam cursum fuisset, & huic planam labo-  
 ribus pro fide & religione suscepta, innocentiam satis,  
 quod scribit Hilarius, Offi post lapsum Sirmiensem  
 divina fuisse reservatum providentia, ut paraela denue  
 ejus erroris penitentia, par esset exitus Christiana fe-  
 licitate sanctiori vita, quam diu peregerat. Quod si  
 Offi nomen, Graece sanctum sonat, illi inditum est,  
 ob virtutem & vitam sanctitatem, quae semper excellit,  
 ut auctores sunt Theodorus Balsamon, & divus Atha-  
 nadius, cur post infelicem exitum, & vitam contemptam  
 abjectamque sanctitatem, illi praeclearum sanctitatis no-  
 men creptum non est? Si a fide vivens mortemque  
 abertavit, cur inter episcopos optime de fide merentis  
 illum referat idem Athanasius? vel eum phas in ortho-  
 dicae fidei unitate vixisse, & obisse fatendum est, vel  
 tot viros sanctissimos non levi culpa mortandos, quod  
 eum & virtutum tam illustri semper laude  
 decorant. Urgent & alia plura ad expugnandum Mar-  
 cellini presbyteri narrationem, quod Corduba obisse  
 Offium dicat, cum affirmat prius a lapsu statim Sirmii  
 crudelli exitu interitum. Qui enim fieri potest, post la-  
 psum statim Sirmiensem, Offium interitum, si regre-  
 dica-

Gelasius PP. in to. de vinda anathemat. Theod. 1. Athan. in epist. ad solitariam vitam agentes.

D. Athan. in epist. ad solitariam vitam agentes.

D. Aug. lib. contra epistolam Parmeniani c. 4.

Theod. Balsamon ad concilium Sardicense, can. 1. D. Athanasius in epist. ad solitariam vitam agentes. D. Athanasius orat. 1. contra Arianos

diendi in Hispaniam, & incolendi Cordubam, si disse-

tratio spiritus detoruit, nihil causa posterior, etiam de-

D. Ath. dicitur

Quis in con-

Qui episcopi

D. Aug. contra

D. Hieron.

ad extremum illum, & locum, & tempus, & facultatem

ut ab Arianorum impetate velut a contagiosa peste dif-

quod inprobissimos quoque leniorem ferri sententiam, a

Quod autem crudali exitu illum vitam finisse, prode-

XII. Camerinus episcopus Tuccitanus. Vulgata.

XII. Camerinus episcopus Tuccitanus. Emenda.

In his CC. MS. Camerinus IV. loco subscriptus, non

XIII Secundinus episcopus Carralucensis. Vulg.

XIII. Secundinus episcopus Castulonensis. Em.

In CC. Hispanensi regio Secundinus. VI loco, non XIII.

XIV. Flavius episcopus Eliberinus. Vulgata.

XIV. Flavius episcopus Iliberritanus. Emendata.

Vet. et CC. MS. alii Flavianum, alii Flavianum,

Plin. lib. 3

Plin. lib. 11

Silv. Italicae

Illud ad extremum, observatione hoc censo dignum,

G 3

apostolorum catholice religionis doctrina, & episcopatus dignitate a D. Petro, sive eius discipulo sancto Caelio primo urbis episcopo nobilitata. Ut hinc etiam obferas, quam alta fidei radices acta, quamque antiqua & firmissima religionis fundamenta in ecclesia hac divinitus posita sint. Nec est probabile Flavianum episcopum supremum civitatis honorem, Caelii munus & dignitatem scilicet omniumque consensus obtinisse; divinitus autem sedem, catholicam religionem, Romanam & apostolicam doctrinam, tam rursus & illustri Caelii exemplo, pietate & sanctitate confirmatam, a civitate, & provinciis & regio impie & infeliter sustulisse. Si memoria praefertim repetamus primum ecclesie morem, quo receptum fuit, ut quoties de dogmatibus ecclesie, vel de librorum auctoritate, vel de quolibet ritu, aut traditione controversa oriretur; ad iudicium eorum ecclesiarum, quae viva vox, vel epistolae, vel missae discipulorum apostolorum, sed Petrus praesertim instituit, & Romanam in primis ceterarum matricem, & caput; tanquam ad verissimum Spiritus sancti oraculum, a quo apostoli, & ab apostolis illa perceperant, consuleretur, & gravissimo eorum testimonio, & auctoritate inniperetur, ac nefaria vocum novitates in ipso ortu opprimerentur. Divus Irenaeus adversus Gnoeticos. Traditionem itaque, etc. apostolorum in sup mundo manifestam, in omni ecclesia adhaerere omnibus, qui vera vellent audire, & habemus enumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi in ecclesiis, & successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt, neque cognoverunt, quale ab eis dicitur. Etiam si per condita mysteria, quibus apostoli, qui sanctum & laetenter ob reliquias praesentibus debebant, hic vel maxime tradiderunt ea, quibus etiam ipsae ecclesiae committerentur. Valde enim praesertim, & inoperosissimos in omnibus eos volentem esse, quos & successores colligebant suum ipsorum locum magister tradentes, quibus emendate agendum, ferret magna utilitas, & ipsi autem summo calamitatis. Et magna utilitas, & si quis de aliqua mendacia quatuordecim disceptato esset, nonne oporteret in antiquissimis recurrere ecclesiis, in quibus apostoli convenerunt, & ab eis de praesentibus quaesitum summo quod certum, & reliquidum est? Quid autem si neque apostoli quidem scripturas reliquissent nobis, nonne oportet ordinem sequi tradiderunt, quem tradiderunt hi quibus committerentur ecclesiae? Et ad Flavianum scribens. Ista dogmata, etc. Florus, ut locum eorum immaniter, sicut doctrinae & sententiae non sunt. Ista dogmata sunt ecclesiae repugnantes, ut pote quae est, qui illis obsequantur, in maximum imperatorem rejiciant. Ista dogmata perhibentur, qui ante nos fuerunt, qui eorum spiritum apostolorum discipulis, minime sibi tradiderunt. Tertullianus. Quandiu in terra ageris, loquitur de Christo, & pro pronuntiat, sive populo palam, sive discretis personis, & quibus auctoritas praesertim lateri suo adhaerere destinatus, Nationibus magistris. Itaque uno eorum duxit, reliquos undecim regressum ad Patrem post resurrectionem iussit, & dante vultum, & sequendum in Patrem & in Filium, & in Spiritum sanctum. Statim igitur, qui hoc appellavit Matthei interpretatur, assumptio per sortem duodecimo Matthei in locum Juda, ex auctoritate propheta, quae est in psalmo David, consequi promissam vim Spiritus sancti, ad vivendum & loquendum, primo per Judaeos, conparata fide in Jesum Christum, & ecclesiae instituti, de his in orbem postea, eandem doctrinam ejusdem fidei nuntiabant promulgaverunt; & prout ecclesiae quod usquequaque civitatem condiderunt; a quibus traditur fidei & semina doctrinae, cetero exinde ecclesia nutrita sunt, & quoties mutuantur, ut ecclesia fiant. Ac per hoc & ipsa apostolica deputantur, ut soboles apostolicarum ecclesiarum. Omne genus ad originem suam consistat necesse est. Et post illa. Ita ex ipso ordine, etc. manifestatur esse dominicum & verum, quod sit prout traditum; sed autem extraneum & falsum, quod sit posteriori transmissum. Ea sententia manebit adversus posteros, quaeque hactenus, quibus nulla constantia de conscientia competi ad defendendam sit veritatem. Ceterum si qua audent interire se atque apostolica, ut ideo videantur ab apostolis tradita, quae sub apostolis fuerunt; possumus dicere: Edam ergo originem ecclesiarum suarum evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successores ab initio decurrentem, ut prout ille episcopus, aliquem ex apostolis, vel apostolice vultu, qui cum apostolis perseveraverunt, habuerit auctorem, & antecessorem. Hoc enim modo ecclesia apostolica consuetudo servatur: sicut Smyrnaeorum ecclesia habens Polycarpum a Joanne conciliatum referri, sicut Romae verum Clementem a Petro ordinatum esse: protulit quoque, & cetera pertinent, quae ab apostolis in episcopatum constituta apostolice seminae transmittunt. Conspicimus tale aliud habere. Quid enim illis post blasphemiam institutum est? Sed est confirmatum, nihil promouebunt. Ista enim doctrina eorum cum apostolica comparata, ex auctoritate & contrarietate sua pronuntiat, neque apostoli alicujus auctoris esse, neque apo-

stolice, quae sicut apostoli non diversa inter se dixerunt; ita & apostolice non contraria apostolice edidissent, nisi illi qui ab apostolis destruerent, & aliter praedicerent. Ad hanc itaque formam provocantur ab illis ecclesiis, quae licet nullum ex apostolis, vel apostolice auctorem suum praesentent, ut multo posteriores, quae domique quodlibet instituantur: tamen in eadem fide consistunt, non minus apostolice deputantur pro consanguinitate. Id ipsum docuit & confirmavit adversus Marcionem. In summo, inquit, si constat, id vultus, quod ab ipso; id prout, quod est ab initio; ab initio, quod ab apostolis; prout vultus constat, id esse ab apostolis; traditum, quod apud ecclesiam apostolorum fuit sacrosanctum. Videamus quod sit a Paulo Constituitur. Cor. 2. 13. ad quam regulam Galatae sint recurrendi; quid loquatur Philippenses, Thessalonicenses, Ephepsi, quid estiam Romanis de proximo sanum, quibus evangelium, & Petrus, & Paulus sanguine quoque suo generatum reliquerunt. Habemus & Joannis auctoritatem ecclesiae. Nam ipse Apocalypsim ejus Marcion reliquit, ideo tamen episcoporum ad originem recusat, in Joannem habet auctorem. Sic & ceterarum generositas recognoscitur. Dico itaque apud illas, nec solas jam apostolicas, sed apud universas, quae illis de sacrosanctis sacramentis confabulantur, id evangelium Luca ab initio editum suum fuisse, quod cum maximo sumum. Quintimo si de librorum divinatorum auctoritate esset controversa, hoc est, si de libro hoc, vel illo, an faceret esse & canonicus, ortus esset disceptatio, ut de quibusdam alim habiturum nonnulli consilium Augustinus dedit, ut ecclesiae catholicae consulamus, eas nimirum, quae catholicam fidem & unitatem constanter retinerent, non vero eas, quae aliquamharum suspicione damnata essent vel notata, quod si nec in his catholicis omnes consentirent, plurimorum catholicorum consensum probari velint; inter patres vero, eorum iudicium sequi mandavit, qui inter catholice essent apostolice. Inter eas autem cum ecclesia Romana principatum tenent, & apostolice nomine per antonomasiam iure, & merito intelligitur; tum, quod apostolorum princeps Petrus illam fundavit, & rexit, & glorioso martyrio coronaverit; tum ob certam Christi pollicitationem, a quo illi dictum est. Ego pro te oravi, Petre, ut non deficiat fides tua; qua munus & ornata divinitus, nullo errore fallit, aut fallitur, illi in dubiis catholicis fidei causis, iudicium primum deferendum est: post eam vero, reliquae apostolice ecclesiae sua, ut Augustinus docet, auctoritas est tribuenda, nec temere iudicandum falsum, vanum, & irritum earum esse iudicium. Cum doctrina igitur huius concilii apostolica ecclesiae illiberritanae comprobatur, ut de Romanis praesertim, & ejus legis interim taceamus, & aliarum quatuor apostolicarum ecclesiarum gravissima auctoritate suscipitur; later fuerunt enim illi, ut carissimus, divus Valerius episcopus ecclesiae Casaragustanae, institutus a Jacobo, Felix Acaitano, & Torato D. Petri discipulo; Melanthes Toletanus, ab Eugenio Quintiano Eboracensi, a B. Mantio, non apostolorum, sed ipsius domini nostri Jesu Christi discipulo, quae tam expertis pietatis asinus audebit ecclesias tot sanctas, sanctorum patrum aut avorum praescepta, tam recentis memoria tradita non agnovisse; vel si agnovissent, quod multo esset deterius, nefario sceleris, & insigni impietate neglexisse, violasse, contempsisse? Hucus Flavianus episcopi illiberritani admirabili tum religio, tum prudentia, in eo potissimum illuxit, quod cum in civitate celeberrima summum ei negotium esset in continentibus in religione & officio civium animis nihil ad idolorum cultum propensius, ita tamen se gesserit, ut non minorem in eis evertendis laudem gidi possit consequutus, quam multi alii in subeundo martyrio gloriam: ut qui omnem operam primo ad enollendam civium duritiam conferret, quo simulacra postea demoliri posset commodum. Ejus enim consilio & opera non ambigo, quia eadem concilii huius sanctionibus morem gereret, omnia aut plerumque illiberritanae urbis idolorum simulacra everfa, atque prostrata sint; quorum nonnulla superioribus annis terra obruta eruerit Granatenfes, & optimarum disciplinarum cognitione clarissimum, ad caelites commigrasse, praeter D. Hieronymum, certam fidem faciunt Romanis ecclesiae, & Ursuarii martyrologia, quae illum, ut sanctum illiberritanum